
 
CERTIFICATO 

N. 50 100 14484  
REV. 004 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Mauro Del Giudice” 
 

Via Altomare, 10 - Rodi Garganico - 71012 (FG)  
 

Cod. Mecc: FGIS01300A - C. F.: 84004640714- Codice Univoco dell'Ufficio UF5L4C 
 

Tel/Fax: 0884/965121- Email: fgis01300a@istruzione.it–PEC: fgis01300a@pec.istruzione.it 
 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 

www.iismaurodelgiudice.edu.it 
 

Indirizzi di studio I.T.E.T. sede di Rodi G.co: Amministrazione Finanza e Marketing; Turismo; Trasporti e Logistica; 
Costruzioni, Ambiente e Territorio. 
Indirizzi di studio I.P.S.I.A. sede di Ischitella: Produzioni Artigianali ed Industriali; Manutenzione e Assistenza 
Tecnica. 

Determina n. 154       Rodi Garganico, 1 agosto 2023 

  

Alla DSGA 

Al Sito web dell'Istituto Sez. “Progetti PONFSE”- Sede  

Al Sito web Istituto sez. “Amm.ne Trasparente” – Sede 

All’        Albo 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina avvio selezione figure professionali di ESPERTO INTERNO e di TUTOR da impiegare 

nell'ambito del progetto "Tutti per lo Sport". 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15.03.2023 – Per la 

realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 

provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze 

chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE). 

Codice identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2023-1 

Titolo del progetto: "Tutti per lo Sport" 

CUP: E84C22002190007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che, ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni 

in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;  

VISTO il D.lgs 31.03.2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 30.12.2022 e successive modificazioni e integrazioni con la 

quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA la delibera di approvazione del programma annuale E.F.2023; 

VISTO il regolamento del Consiglio d’Istituto per la selezione di esperti e tutor interni/esterni;  

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DEL GIUDICE - C.F. 84004640714 C.M. FGIS01300A - A2ECC2A - REG.PROTOCOLLO

Prot. 0005942/U del 01/08/2023 09:19VI.3.1 - Documenti e fatture relativi ai progetti FSE, FESR, PON, POR, POC, progetti inclusi del PTOF, PCTO



 
CERTIFICATO 

N. 50 100 14484  
REV. 004 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Mauro Del Giudice” 
 

Via Altomare, 10 - Rodi Garganico - 71012 (FG)  
 

Cod. Mecc: FGIS01300A - C. F.: 84004640714- Codice Univoco dell'Ufficio UF5L4C 
 

Tel/Fax: 0884/965121- Email: fgis01300a@istruzione.it–PEC: fgis01300a@pec.istruzione.it 
 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 

www.iismaurodelgiudice.edu.it 
 

Indirizzi di studio I.T.E.T. sede di Rodi G.co: Amministrazione Finanza e Marketing; Turismo; Trasporti e Logistica; 
Costruzioni, Ambiente e Territorio. 
Indirizzi di studio I.P.S.I.A. sede di Ischitella: Produzioni Artigianali ed Industriali; Manutenzione e Assistenza 
Tecnica. 

VISTA l’azione di coesione a favore dei rifugiati in Europa attuata dell’U.E. con il Regolamento n. 2022/562 del 6 

aprile 2022, recante modifica dei regolamenti (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 223/2014 CARE: “Cohesion’s Action for 

Refugees in Europe” per consentire agli Stati membri e alle regioni di fornire un sostegno di emergenza alle persone in 

fuga; 

VISTE le modifiche al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020, in adesione all’azione CARE – Cohesion’s Action for Refugees in Europe approvate con decisione della 

Commissione europea C (2022) 7005, al fine di fornire un sostegno agli studenti ucraini e ai loro genitori, attraverso 

l’attivazione di specifici percorsi formativi volti a favorirne l’inclusione nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche 

attraverso un rafforzamento delle competenze chiave. 

 VISTO il decreto del M.I.M. del 15 febbraio 2023, n. 25, emanato in attuazione dell’azione CARE che destina alle 

istituzioni scolastiche statali e paritarie non commerciali inserite nell’Allegato 1 al medesimo decreto quota parte delle 

risorse del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2022 

disponibili per l’azione di coesione a favore dei rifugiati in Europa (CARE) allo scopo di realizzare azioni formative 

che coinvolgano alunne e alunni, studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina. 

 VISTO che questa Istituzione Scolastica risulta beneficiaria in quanto, alla data di adozione del citato decreto, 

nell’ambito del monitoraggio del Ministero dell’istruzione e del merito, ha dichiarato la presenza di studentesse e 

studenti iscritti provenienti dall’Ucraina. 

VISTI i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

VISTA la nota di adesione prot. n. 36723 del 15.03.2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire 

l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto 

scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE).  

VIST0 l’Allegato 1 alla nota del MIM prot. n. 36723 del 15.03.2023 - Destinazione delle risorse di cui al PON “Per la 

scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE)2022/562 

(CARE) in favore delle scuole che accolgono alunni provenienti dall’Ucraina; 

 VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti: Manuale Operativo Gestione (MOG) 

VISTO il progetto n. 1088281 presentato da questo istituto in data 18.03.2023; 

 VISTA la delibera del Collegio del Collegio dei docenti del 5.05.2023, n. 4; 

 VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 05.05.2023, n. 2; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI-65546 del 17.05.2023 di autorizzazione progetto;  

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 

21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 4 del verbale n. 6 del 13/03/2017 e del Consiglio d'Istituto n. 6 del 

22/04/2017 di adesione al ciclo dei Programmi Operativi Nazionali FSE "Competenze per lo Sviluppo" 2014-2020, di 

cui all'Avviso Quadro n. 950 del 31/01/2017;  

VISTO il decreto n. 446 del 16.06.2023,  prot. n. 4947, di assunzione in bilancio; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto è necessario avvalersi di figure di adeguato profilo professionale; 

TENUTO CONTO delle voci di costo relative al progetto autorizzato; 

VISTA la necessità di individuare un TUTOR INTERNO ed un ESPERTO INTERNO per il modulo di cui alla 

seguente tabella: 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DEL GIUDICE - C.F. 84004640714 C.M. FGIS01300A - A2ECC2A - REG.PROTOCOLLO

Prot. 0005942/U del 01/08/2023 09:19VI.3.1 - Documenti e fatture relativi ai progetti FSE, FESR, PON, POR, POC, progetti inclusi del PTOF, PCTO



 
CERTIFICATO 

N. 50 100 14484  
REV. 004 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Mauro Del Giudice” 
 

Via Altomare, 10 - Rodi Garganico - 71012 (FG)  
 

Cod. Mecc: FGIS01300A - C. F.: 84004640714- Codice Univoco dell'Ufficio UF5L4C 
 

Tel/Fax: 0884/965121- Email: fgis01300a@istruzione.it–PEC: fgis01300a@pec.istruzione.it 
 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 

www.iismaurodelgiudice.edu.it 
 

Indirizzi di studio I.T.E.T. sede di Rodi G.co: Amministrazione Finanza e Marketing; Turismo; Trasporti e Logistica; 
Costruzioni, Ambiente e Territorio. 
Indirizzi di studio I.P.S.I.A. sede di Ischitella: Produzioni Artigianali ed Industriali; Manutenzione e Assistenza 
Tecnica. 

 

Sottoazione Progetto Titolo del Modulo n° ore 

 

10.1.1A 

 

10.1.1A-FSEPON-PU-2023-1 

 

Tutti per lo Sport 

 

30 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto  

1.Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione della figura 

professionale di TUTOR e di ESPERTO INTERNO per il seguente modulo: 

 

Sottoazione Progetto Titolo del Modulo n° ore 

 

10.1.1A 

 

10.1.1A-FSEPON-PU-2023-1 

 

Tutti per lo Sport 

 

30 

 

 

 

2.che, nell'ambito della realizzazione dei moduli previsti dal PON indicato in premessa, sul sito web e all’albo pretorio 

dell’Istituto vengano pubblicati gli avvisi di selezione di personale interno come riportato in tabella;  

3.che, qualora l’esito della procedura non individui o individui solo parzialmente le figure previste dal progetto con 

personale interno, sul sito web e all’albo pretorio dell’Istituto, vengano pubblicati successivi avvisi di selezione di 

personale esterno, rivolto sia a personale di altre Istituzioni scolastiche(ai sensi dell’ex art. 35 del CCNL del 

29/11/2007) che a esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione, per lo svolgimento delle attività di 

esperto, nell'ambito della realizzazione dei moduli previsti dal PON indicato in premessa. 

Art. 2 Importo  

Per il modulo indicato del percorso formativo e per le ore previste il compenso è rispettivamente di 30,00 (trenta/00) per 

il TUTOR e di 70,00 (settanta/00) per l’ESPERTO INTERNO euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e 

IVA se dovuta.  

Art. 3 Presentazione domande  

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 

autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anch’essi debitamente firmati), e da un 

documento di identità in corso di validità devono pervenire presso la segreteria amministrativa della scrivente 

istituzione scolastica (consegna brevi manu, mail di PEO e PEC), entro il termine fissato dall’Avviso.   

Art. 4 Requisiti per la partecipazione 

E’ ammesso a partecipare alla selezione esclusivamente personale in possesso dei seguenti requisiti:  

1. essere interno all’istituzione scolastica;  

2. essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea oppure con regolare 

permesso di soggiorno, se cittadini extracomunitari;  

3. godere dei diritti civili e politici;  

4. non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 

giudiziale;  

5. non essere sottoposti a procedimenti penali;  

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DEL GIUDICE - C.F. 84004640714 C.M. FGIS01300A - A2ECC2A - REG.PROTOCOLLO

Prot. 0005942/U del 01/08/2023 09:19VI.3.1 - Documenti e fatture relativi ai progetti FSE, FESR, PON, POR, POC, progetti inclusi del PTOF, PCTO



 
CERTIFICATO 

N. 50 100 14484  
REV. 004 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Mauro Del Giudice” 
 

Via Altomare, 10 - Rodi Garganico - 71012 (FG)  
 

Cod. Mecc: FGIS01300A - C. F.: 84004640714- Codice Univoco dell'Ufficio UF5L4C 
 

Tel/Fax: 0884/965121- Email: fgis01300a@istruzione.it–PEC: fgis01300a@pec.istruzione.it 
 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 

www.iismaurodelgiudice.edu.it 
 

Indirizzi di studio I.T.E.T. sede di Rodi G.co: Amministrazione Finanza e Marketing; Turismo; Trasporti e Logistica; 
Costruzioni, Ambiente e Territorio. 
Indirizzi di studio I.P.S.I.A. sede di Ischitella: Produzioni Artigianali ed Industriali; Manutenzione e Assistenza 
Tecnica. 

6. essere in possesso dei titoli valutabili secondo l’avviso interno 

Art. 5 Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione:  

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00 e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali  

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  

5) Documento di identità scaduto o illeggibile  

6) Requisiti di accesso non verificabili o non rispondenti al vero 

Art. 6 partecipazione  

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il documento di 

identità.  

Art. 7 Selezione  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, 

attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio 

informativo-motivazionale con il D.S. L’incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-

rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.  

Art. 8 Pagamenti  

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi.  

Art. 9 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento la Dirigente Scolastica dott.ssa Teresa Cucciniello.  

Art. 10 Pubblicità  

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola (www.iismaurodelgiudice.edu.it) ed ha 

valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del 

presente Avviso verranno trattati nel rispetto del D. Lgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e 

integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 

presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni.              

 

                                                    

                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                         dott.ssa Teresa Cucciniello 

                                                  ________________________________ 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28/12/2000, n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005, 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

  

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DEL GIUDICE - C.F. 84004640714 C.M. FGIS01300A - A2ECC2A - REG.PROTOCOLLO

Prot. 0005942/U del 01/08/2023 09:19VI.3.1 - Documenti e fatture relativi ai progetti FSE, FESR, PON, POR, POC, progetti inclusi del PTOF, PCTO


	Prot

		2023-08-01T09:53:00+0200
	CCCTRS64R45A509F




